⁷⁰ *S. Th.*, I q10 a1 c. “(…) Primo, ex hoc quod id quod est in aeternitate, est interminabile, id est principio et fine carens (ut terminus ad utrumque referatur)”. La traducción es propia. Vid. Idem. *Comp. Theol.*, 1, 8. “Per hoc autem manifestum est quod in Deo non est aliqua successio; sed eius esse totum est simul. Successio enim non invenitur nisi in illis quae sunt aequaliter motui subiecta; prius enim et posterius in motu causant temporis successionem. Deus autem nullo modo est motui subiectus, ut ostensum est. Non igitur est in Deo aliqua successio, sed eius esse est totum simul. Item. Si alicuius esse non est totum simul, oportet quod ei aliquid deperire possit, et aliquid advenire. Deperit enim illud quod transit, et advenire ei potest illud quod in futurum expectatur. Deo autem nihil deperit nec accrescit, quia immobilis est. Igitur esse eius est totum simul. Ex his autem duobus apparet quod proprie est aeternus. Illud enim proprie est aeternum quod semper est, et eius esse est totum simul; secundum quod Boetius dicit, quod *aeternitas est interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio*.”

causas próximas como lo son los padres y ancestros. La razón es capaz de distinguir ese origen causal, y esa trascendencia causal, la cual justifica la existencia humana.

8.4.3. Respondeo: *inmutabilis*

La confusión frecuente de la noción de ‘inmutabilidad’ cuando está referida a la eternidad de Dios, es considerarla como invariación y desinterés del sentir del ser humano. Lo inmutable, un término de la jerga filosófica, no significa únicamente inmovilidad. Un primer significado es la falta de término y la falta de inicio: ambas. Al estar en el contexto de lo eterno, no supone únicamente la inmovilidad de la eternidad, su falta de inicio y de fin, sino también, la supresión de toda sucesión temporal. La eternidad divina es inmutable como se señaló en los capítulos uno, seis y siete, pero la negación del movimiento no es por defecto, sino por exceso. La realidad a la cual apunta la eternidad y que es lo uno e indiviso, es también el principio y origen de todo movimiento. Es el ‘motor inmóvil’ el cual debe tenerse en mente cuando se acude al término inmutabilidad respecto de lo eterno. Y como siendo quietud y sosiego, plena posesión de toda perfección:

“Por lo que así se manifiesta, que es necesario que Dios sea. Pues, todo lo que es posible de ser o no ser, es mutable. Pero Dios es todo inmutable, como se ha mostrado. Luego, no es posible a Dios ser o no ser. Pero todo lo que es, y no es posible que no sea, es necesario que sea; porque ser necesario, y que no sea posible que no sea, significan lo mismo. Por lo tanto, es necesario que, Dios sea. Además, todo lo que es posible de ser o no ser, está falto de algún otro que le haga ser él mismo; pues en cuanto es en sí, por algún otro se tiene por acaso. Pero lo que hace ser a algún ser, es lo primero. Luego, todo lo que es posible de ser o no ser es algo primero. Pero Dios no es algo primero por otro. Por tanto, a él no le es posible ser y no ser, sino que es necesario que sea. Y dado que hay algunas realidades necesarias que tienen causa de su necesidad, la cual es manifiestamente ser lo primero para estas; Dios, quien es lo primero de todas las cosas, no tiene causa de su necesidad; de ahí que sea necesario a Dios sea por sí mismo”⁷¹.

⁷¹ *Comp. Theol.*, 1, 6. “Per hoc autem ostenditur, quod Deum esse sit necessarium. Omne enim quod possibile est esse et non esse, est mutabile. Sed Deus est omnino immutabilis, ut ostensum est. Ergo Deum non est possibile esse et non esse. Omne autem quod est, et non est possibile ipsum non esse, necesse est ipsum esse: quia necesse esse, et non possibile non esse, idem significant. Ergo Deum esse est necesse. Item. Omne quod est possibile esse et non esse, indiget aliquo alio quod faciat ipsum esse: quia quantum est in se, se habet ad utrumque. Quod autem facit aliquid esse, est prius eo. Ergo omni quod est possibile esse et non esse, est aliquid prius. Deo autem non est aliquid prius. Ergo non est possibile ipsum esse et non esse, sed necesse est eum esse. Et quia aliqua necessaria sunt quae suae necessitatis causam habent, quam oportet eis esse priorem; Deus, qui est omnium primum, non habet causam suae necessitatis: unde Deum esse per se ipsum est necesse”. La traducción es propia. Vid *Comp. Theol.*, 1, 7. “Deus autem omnino est immutabilis, ut probatum est. Impossibile est igitur quod esse inceperit, vel quod esse desinat. Item. Omne quod non semper fuit, si esse incipiat, indiget aliquo quod sit ei causa essendi: nihil enim se ipsum educit de potentia in actum, vel de non esse in esse. Deo autem nulla potest esse causa essendi, cum sit primum ens; causa enim prior est causato. Necesse est igitur Deum semper fuisse. Amplius. Quod

Y sobre todo:

“Respondo diciendo desde de lo establecido que es patente que Dios es todo inmutable. Primero, porque por lo antes manifiesto algún ser es el primer ente, a quien llamamos Dios, y que el primer ente es acto puro sin mezcla alguna de potencialidad, pues la potencia es en cuanto tal posterior al acto. Así pues, lo que de una manera u otra se muda, de un modo es en potencia. Por lo que es manifiesto, que es imposible que Dios cambie de algún modo. Segundo, porque todo lo que se mueve, con respecto a algo permanece, y con respecto a algo cambia, así como la blancura que se cambia en negritud, permanece según la sustancia. Y así, en todo lo que se mueve hay alguna composición. Pues es patente por lo antes dicho que en Dios no hay composición, sino que es completamente simple. Por lo cual, es manifiesto que Dios no puede mudarse. Tercero, porque todo lo que se mueve, por su movimiento adquiere algo que antes no tenía. Pero Dios, por ser infinito, comprende en sí mismo toda la plenitud de perfección de todo el ser, no pudiendo adquirir algo, ni ampliarse en algo que antes no tuviera. De ahí que de ningún modo le corresponda el movimiento. Y es por esto por lo que algunos antiguos, como empujados por esta verdad, determinaron que el primer principio era inmóvil”⁷².

La idea de un dios distante, como consecuencia de una lectura incompleta del significado del término ‘inmutabilidad’, no tiene, por consiguiente, razón de ser. Aquello tiene solución, al haber comprendido que la inmutabilidad también tiene referencia a la posesión: a la plenitud de la posesión, no material, sino de toda perfección. Y precisamente debido a esa plenitud, lo inmutable también es lo desbordante de perfección. Dios es origen y principio de todo lo perfecto que pueda encontrarse en la naturaleza humana y en el hombre.

El tener a Dios como padre providente y bondadoso, es decir, ni frío, ni distante, ni indiferente, adquiere pleno sentido con el contenido de la Fe y de las Sagradas

convenit alicui non ex aliqua causa extrinseca, convenit ei per se ipsum. Esse autem Deo non convenit ex aliqua causa extrinseca, quia illa causa esset eo prior. Deus igitur habet esse per se ipsum. Sed ea quae per se sunt, semper sunt, et ex necessitate. Igitur Deus semper est.”

⁷² *S. Th.*, I q9 a1 c. “Respondeo dicendum quod ex praemissis ostenditur Deum esse omnino immutabilem. Primo quidem, quia supra ostensum est esse aliquod primum ens, quod Deum dicimus, et quod huiusmodi primum ens oportet esse purum actum absque permixtione alicuius potentiae, eo quod potentia simpliciter est posterior actu. Omne autem quod quocumque modo mutatur, est aliquo modo in potentia. Ex quo patet quod impossibile est Deum aliquo modo mutari. Secundo, quia omne quod movetur, quantum ad aliquid manet, et quantum ad aliquid transit, sicut quod movetur de albedine in nigredinem, manet secundum substantiam. Et sic in omni eo quod movetur, attenditur aliqua compositio. Ostensum est autem supra quod in Deo nulla est compositio, sed est omnino simplex. Unde manifestum est quod Deus moveri non potest. Tertio, quia omne quod movetur, motu suo aliquid acquirit, et pertingit ad illud ad quod prius non pertingebat. Deus autem, cum sit infinitus, comprehendens in se omnem plenitudinem perfectionis totius esse, non potest aliquid acquirere, nec extendere se in aliquid ad quod prius non pertingebat. Unde nullo modo sibi competit motus. Et inde est quod quidam antiquorum, quasi ab ipsa veritate coacti, posuerunt primum principium esse immobile”.

Escrituras. Tomás de Aquino hará referencia a ellas para completar su *respondeo* respecto de lo inmutable⁷³.

8.4.4. *Respondeo: tota*

‘Toda’, no es en sí misma una noción explícitamente problemática. Son los problemas derivados de concebir la eternidad como un compuesto, la dificultad por sobrepasar. Esta concepción errónea proviene, como lo indicamos algunas líneas previas, de concebir la eternidad como simultánea con el tiempo, como siendo ambos, dos realidades paralelas. La composición temporal, la cual se haya como trasfondo del pasado, presente y futuro, es lo que también intenta atribuirse a la eternidad de varios modos.